
РЕШЕНИЕ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЛЕЗИНСКОЕ»

Об утверждении Прогноза социально-экономического развития муниципального
образования «Балезинское» на 2014-2016 годы

Принято Советом депутатов 13 декабря 2013 года

муниципального образования

Руководствуясь Уставом муниципального образования «Балезинское», Совет депутатов
муниципального образования «Балезинское» РЕШАЕТ:

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития муниципального
образования «Балезинское» на 2014-2016 годы (прилагается).



Глава муниципального

образования "Балезинское" Н.И.Власов

п.Балезино

13 декабря 2013 года

№ 17-3

Прогноз

социально-экономического развития МО «Балезинское»

на 2014-2016 годы

Основные показатели социально-экономического развития

п. Балезино на 2014-2016 годы

Таблица № 1

№Наименование показателя Ед. 2011 2012 2013 прогноз



д
изм. факт

факт оценк
а

р

2014 2015 2016

1.
3

Производство основных видов
промышленной продукции в
натуральном выражении

       

 Фанера клеёная Тыс.
куб.м.

7,1 2,1 7,3 7,3 7,3 7,3

 Шпон Тыс.

куб. м.

19,8 31,3 16,5 16,5 16,5 16,5

 Чугунное литье Т.тонн 7,5 7,6 7,6 7,6 7,6 7,6

 Цветное литьё Т.
тонн

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

 Арболит Т.тонн 2,2 1,4 2,7 2,7 2,7 2,8

 Спирт Т. дкл 448,0 639,6 637,0 637,0 637,0 637,0

 Хлебобулочные изделия Т.тонн 2,6 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5

 Кондитерские изделия Т.тонн 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5

Перечень

объектов капитального строительства, предполагаемых

к реализации на территории МО «Балезинское» в 2014 году

Таблица № 2

№
п
п

Наименование программы, объекта Предполагаем
ая сумма,

млн. рублей

1
.

Строительство лыжной базы 26,0



2
.

Строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в п.
Балезино (крытый лёд и бассейн)

180,0

3
.

Строительство детского сада в п. Балезино на 190 мест 121,9

4
.

Техническое перевооружение котельной №2 п. Балезино 20,0

5
.

Реконструкция сооружений канализации в п. Балезино 20,0

6
.

Реконструкция стадиона (поле и дорожки) 74,4

7
.

Строительство водопровода на новых улицах микрорайона
«Западный» в п. Балезино

30,0

ИТОГО 472,3

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития МО «Балезинское»

на 2014-2016 годы

Прогноз социально-экономического развития МО «Балезинское» на 2014 –
2016 годы (далее - Прогноз) разработан в соответствии с Бюджетным



2016 годы (далее  Прогноз) разработан в соответствии с Бюджетным
Кодексом Российской Федерации, итогов социально-экономического
развития Балезинского района за 2011-2012 годы, оценке сложившихся
фактических тенденций развития отраслей экономики в 2013 году,
прогнозов производственно-финансовой деятельности предприятий
района на 2014-2016 годы, Прогноза социально-экономического развития
Удмуртской Республики на 2014-2016 годы и одобренных Правительством
Российской Федерации сценарных условий социально-экономического
развития Российской Федерации на 2014 год и плановый период 2015-2016
годов.

Прогноз содержит итоги социально-экономического развития МО
«Балезинское» за 2011 и 2012 год, оценку ожидаемых результатов в 2013
году, прогнозные показатели на предстоящий трёхлетний период,
показатели экономического развития муниципального образования и
предприятий в МО «Балезинское».

Основные показатели социально-экономического развития МО
«Балезинское» на 2014-2016 годы представлены в таблице № 1.

Промышленность

Прогноз отгруженных товаров собственного производства, выполненных
работ и услуг собственными силами обрабатывающим производствам,
производству и распределению электроэнергии, газа и воды (чистым видам
экономической деятельности) по полному кругу организаций
производителей в действующих ценах (без налога на добавленную
стоимость и акциза) разработан исходя из итогов работы предприятий
поселка, производящих продукцию промышленного характера за 2011-2012
год, первое полугодие 2013 года и индексов-дефляторов оптовых цен на
2014 - 2016 годы.

В первом полугодии текущего года положительная динамика наблюдается в
ООО «Спиртзавод «Балезинский», «Универсал» и «Строительно-монтажное
предприятие», а также на предприятиях хлебопечения. В отчётном периоде
достигнут рост производства фанеры, цветного литья, арболита и услуг по
ремонту сельскохозяйственной техники.

Производством продовольственной продукции из числа крупных и средних
предприятий занимаются хлебокомбинат Балезинского потребительского
общества, а также предприятия, относящиеся к кругу малых и средних
предприятий – ООО «Хлебокондитерская фабрика «Канек», «Роса» и
«Баркас». Данными предприятиями в первом полугодии произведено
продукции на сумму 78,1 млн. рублей – это хлебобулочные, кондитерские,
макаронные, колбасные изделия и мясные полуфабрикаты, которые в
б ё б й



большинстве своём реализуются и находят потребителя в нашем районе.
Рост объёмов производства составил 118,6%. Положительная динамика
наблюдается практически на всех предприятиях, исключение составляет
лишь ООО «Роса» и «Баркас».

Потребительский рынок

Потребительский рынок является одним из крупных секторов экономики
поселка, выполняющий роль экономического регулятора между
производителем и потребителем, обеспечивающий население товарами и
услугами, а производителя – рынком сбыта готовой продукции. В данном
секторе занята наибольшая доля субъектов малого и среднего
предпринимательства п.Балезино.

На территории МО «Балезинское» функционирует 407 объектов торговли и
предприятий общественного питания, на которых ежегодно проводятся
мероприятия по обновлению технологического оборудования, внедряются
более прогрессивные методы торговли, что позволяет ежегодно
констатировать об увеличении объёмов продаж. В 2013 году открыты:
магазин «Хозяин в доме» (ИП Кытманов С.А.), супермаркет «Семейный» и
кафе «Теремок» (ООО «Торговая кампания «Канек»).

В целом в отрасли потребительского рынка занято около двух тысяч
человек. Стационарную торговую сеть имеют около 30 предприятий, в т.ч.
около 100 предпринимателей. Наиболее широкая сеть у предприятий
потребительской кооперации, а также ООО «Астра», «СНиКА», «Торговая
компания «Канек», «Руми» и «Роса». В торговых центрах Балезинского
потребительского общества, «Надежда», «Усадьба», а также в магазине
«Русь» выделено в аренду 64 торговых места, которые заняты в большинстве
своём предпринимателями. Торговая сеть, в основном имеет современный
эстетический и технический уровень, высокую степень насыщенности
товара.
Предоставлением платных услуг населению в МО «Балезинское»
занимаются в основном предприниматели. Они оказывают транспортные
услуги, услуги парикмахерской, фотографии, бань и прачечных, а также по
ремонту обуви, бытовой техники, теле и радиоаппаратуры, ремонту и
пошиву швейных и трикотажных изделий, строительству и ремонту жилья,
мебели, обслуживанию и ремонту авто и мототранспорта и другие.

Инвестиции

Уровень инвестиционной активности является одним из основных



факторов, характеризующих развитие экономики в целом.

Основной рост был обеспечен за счёт увеличений инвестиций крупными и
средними предприятиями района. Значительные объёмы были освоены
ООО «Спиртзавод «Балезинский» на завершение реализации проекта
«Модернизация участка переработки сухой кормовой барды», ООО
«Балезинский лесопромышленный сервис» на модернизацию лущильных
линий и установку дополнительной сушилки, ОАО «Балезинский литейно-
механический завод» - обновление производственного оборудования, а
также на приобретение сельскохозяйственной техники

Вместе с этим в текущем году в рамках подготовки к 20-м республиканским
сельским спортивным играм ведётся строительство лыжной базы, где до
конца года планируется освоить более 30,0 млн. рублей. Продолжилась
реконструкция сооружений канализации в МО «Балезинское», капитальный
ремонт улично-дорожной сети в п. Балезино. Проведен капитальный ремонт
улично-дорожной сети в МО «Балезинское». Начато строительство детского
сада, проводятся проектно-изыскательные работы на строительство
физкультурно-оздоровительного комплекса и реконструкцию стадиона в п.
Балезино.

Демографические показатели, труд, занятость и доходы населения

По состоянию на начало текущего года численность населения составляет
16055 человек. На прогнозируемый период до 2016 года численность
населения планируется с незначительным ежегодным уменьшением за счёт
естественной убыли и миграции населения.

Ситуация с занятостью населения стабилизировалась. По состоянию на 1 ноября
2013 года в поселке Балезино официально зарегистрировано 82 безработных.
Уровень безработицы составил 0,9%. В текущем году предложение рабочей силы
продолжает преобладать над спросом. Лидирующее место занимают вакансии не
требующие специальной профессиональной подготовки (бармены, грузчики,
рабочие, уборщицы, сторожа, охранники и т.д.). Падает спрос на бухгалтеров,
экономистов, финансистов, юристов. Повышается уровень требований к кандидатам
на вакантные места. Анализ требований, предъявляемых работодателем к
соискателю, показывает, что главным является отсутствие вредных привычек, а
вернее отсутствие алкогольной зависимости у кандидата. Всего требовались
специалисты по 128 профессиям. Структура спроса в профессиональном разрезе
остается без изменений. В подавляющем большинстве продолжают требоваться
рабочие специальности, поэтому часть специалистов, не имеющих квалификации и
опыта работы, вынуждена трудоустраиваться на рабочие места. Предприятия
поселка испытывают потребность в водителях различных категорий, трактористах,
профессионалах строительных специальностей. Устойчивый спрос на протяжении
последних лет остается на продавцов различной квалификации, поваров, пекарей.


